Hactenus de ingenio, moribus, & Republica Sinarum, lucem histo-  
riæ quam seribo necessariam acciui; nunc de illorum superstitione, de  
Christi Religione sacrosancta sæpius illuc ab æuo inducta, nunquam  
fatis firmata; postremò de longa, & ardua expeditione qua illam Pa-  
tres Socteratis Iesu restituere sunt aggressi; ac libris tandem sequenti-  
bus quo arumnarum & opere pretio, quantisque lucris animarum.

An Sinis vnquam veri Dei affulserit vlla lux? an vero annorum qua-  
tuor millia (tot saltem ipsorum annales numerant) in cæca penitus il-  
lius egerint ignoracione, diu inter illos à nostris certatum est, neque  
id sterili sciendi studio, sed necessitatis qua vrgebantur statuere, sibi-  
ne fas esset ad significandum Deum iis vri vocibus quæ ad hoc Sinen-  
sibus in vsu erant; nam si Deum nunquam agnouerant, qualis saltem

71.  
An Sinæ o-  
lim Doum  
agnouer.

à rudibus natura monstrante discitur, nec instituere vocem potuerunt quâ incognitum nominarent, sed quibus uti consueverant, iis aliquid aliud errore conceptum exprimebant quod ab Dei natura quem semper ignorassent, abesse longissimè, nefas esse proinde voces illas ad significandum Deum adhibere. Huic difficultati à Theologia quantumvis eliquata lumen nequit affundi, nisi ex communibus ortum principis, & incertum: versatissimum esse in lingua historia & institutionibus Sinarum esse oportuit, qui sibi hunc nodum soluendum assumeret, quod certè nisi arroganter audere non possit, qui viginti vix aut paulò pluribus in regno Sinarum consumptis mensibus, id voluerit attentare. Nostri quidem confertis illie in Evangelica expeditione, annorum viginti, & triginta stipendiis, quidam etiam supra quinquaginta, Sinisque ab ipsis Magistrorum affecti honoribus; ne quid temerè in hac re censerent, applicuere operam seriò ad relegendos Sinarum scriptores, authoritatis primariæ, Confusij Doctrinas, & Philosophorum super iis enarrationes; ad hæc Literatorum præstantium, tum Christianorum, tum etiam Ethnicorum cum sententias rogassent, quicquid utramque in partem collegerant, reuocauerunt ad Theologicum examen acerrimæ disputationis, ex qua digestas in tractatus assertiones Remam transmiserunt, amplius etiam, & exploratius cognoscendas, quas anno 1622. & octo consequentibus è Sinis huc missas habemus præ oculis, tam pridem & illic & hic agitata quæstio fuerat, quam nescio quis tanquam valdè nouam videri voluit in Europam portasse, quæ mihi fuisse necessario præmouenda nemo non prudens intelliget, ut scirent quos iuuat diuersa sentire, an societatis operarij, ministerium Evangelij, vel cæco impetu per ignorantiam obeant; vel priuato arbitratu per confidentiam. Nunc quæ fuit summa quæstionis grauissimæ; visi sunt Sinæ Dei notitiam principio habuisse, non ea solum coniectura quam præbet virtus heroïca Præscorum inter eos Regum & progenitorum tanta ut absque errore credi possint etiam salutem consecuti, quod esse profecto non potuit nisi præuia illa cognitione summi boni & causæ omnium supremæ, in quam naturæ oculus, ut primum euigilauerit statim fertur; nisi fortè illam Dei notitiam, citra curam ratiocinandi hæreditariam, ab imperij sui primis Patribus hauserit, qui ab turri Babelis quocumque versum colonias duxerant. Hanc enim Sinenses antiquitatem sibi attribuunt. Sed his quanquam momenti non leuis in præsens omisissis, ipsa illorum sacra monumenta, Evangelij honore ab iis habita, & vetustiora multis seculis ante inuestam in Sinas idololatriam, & subsequam idolorum cultui atheisimum, illæ, inquam, tantis authoritatibus munitæ scripturæ, Dominatorem agnoscunt spiritum vnum, ac supremum, eaque illi attribuunt tam magnifica & excelsa, quæ prorsus non possint in alium trahi; omnium quæ sunt spectatorem oculum & intelligentem; orbis totius imperium, & prouidentiam; pœnarum, & præmij fontes inter, & probos supremum